
Concorso collaboratore scolastico a tempo
indeterminato - anno 2015

Riapprovazione della graduatoria a seguito di necessità di
valutazione di ulteriore domanda inoltrata nei termini ma pervenuta
tardivamente a causa di un problema tecnico-informatico

 

Del. n. 1734 del 12/10/2015

Riapprovazione della graduatoria di concorso pubblico, per soli titoli, per la copertura di complessivi
120 posti a tempo indeterminato della figura professionale di collaboratore scolastico, categoria A,
della Provincia autonoma di Trento, a seguito di necessità di valutazione di ulteriore domanda
inoltrata nei termini ma pervenuta tardivamente a causa di un problema tecnico-informatico.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S166-00165

Reg.delib.n. 1734 
Prot. n. 286/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Riapprovazione della graduatoria di concorso pubblico, per soli titoli, per la copertura di complessivi 120
posti a tempo indeterminato della figura professionale di collaboratore scolastico, categoria A, della
Provincia autonoma di Trento, a seguito di necessità di valutazione di ulteriore domanda inoltrata nei termini
ma pervenuta tardivamente a causa di un problema tecnico-informatico.

Il giorno 12 Ottobre 2015 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi



ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assiste:
IL DIRIGENTE
Giovanni Gardelli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

Considerato che 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data 6 luglio 2015, è stato indetto un concorso
pubblico, per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato della figura
professionale di collaboratore scolastico, categoria A, della Provincia autonoma di Trento.

Il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato al giorno 6 agosto 2015.

La compilazione della domanda di partecipazione doveva avvenire ad opera dei candidati con modalità
on-line, collegandosi ad apposita sezione del portale www.vivoscuola.it (da cui avveniva un reindirizzamento
al "Portale dei servizi al cittadino"), mentre la successiva presentazione della domanda così compilata poteva
avvenire, a scelta dei candidati, sia in forma cartacea (invio tramite posta, fax, email o consegna a mano) sia
con modalità online tramite la tessera sanitaria/carta provinciale dei servizi (CPS), sempre tramite il Portale
dei servizi al cittadino.

In tale ultimo caso il sistema informatico era predisposto per il rilascio di una ricevuta al candidato, al quale
veniva così attestato il corretto inoltro della domanda, e per la successiva automatica trasmissione della
medesima domanda al sistema PITre per la ricezione e protocollazione da parte del Servizio per il
reclutamento, la gestione del personale della scuola e relazioni sindacali (in seguito anche detto "Servizio
competente"), che gestiva la procedura di concorso.

In tale ultimo modo il Servizio competente aveva conoscenza della ricezione delle domande così presentate.

Il Servizio competente ha provveduto alla valutazione delle domande pervenute e alla conseguente
predisposizione della graduatoria che è stata quindi approvata con Deliberazione della Giunta provinciale n.
1418 del 24 agosto 2015 e pubblicata sul BUR numero straordinario 34 del 25 agosto 2015.

Stante la necessità di provvedere alle assunzioni in concomitanza dell'inizio dell'anno scolastico la
convocazione dei candidati per l'accettazione dei posti a concorso e la sottoscrizione del relativo contratto di
lavoro è stata fissata al giorno 26 agosto 2015, tramite avviso in data 20 agosto 2015 di prot. n.
S166/2015/426923/4.2/ES.

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria il sig. Catellani Paolo si è attivato presso il Servizio
competente per chiedere informazioni circa l'assenza del suo nominativo nella graduatoria (sia tra i vincitori



che tra i non vincitori), facendo pervenire al medesimo Servizio copia di ricevuta di avvenuto inoltro con
modalità telematica tramite C.P.S..

Il Servizio competente, avendo verificato l'assenza della domanda del sig. Catellani tra quelle pervenute, si
attivava a sua volta chiedendo chiarimenti ad Informatica Trentina S.p.A., cui era affidata la gestione della
procedura informatica su cui si basava la compilazione e l'inoltro delle domande di partecipazione al
concorso, fino al corretto arrivo delle domande al sistema PITre per la protocollazione e conseguente
conoscenza da parte del Servizio che gestiva la procedura di concorso.

Informatica Trentina S.p.A. verificava che effettivamente la domanda del sig. Catellani era stata
correttamente inviata tramite C.P.S. ma, per un problema tecnico-informatico, non era arrivata al protocollo
del Servizio competente, cui perveniva, a seguito di intervento tecnico di Informatica Trentina S.p.A.,
solamente in data 25 agosto 2015, assumendo protocollo n. 0432469, di pari data.

La tempistica del ritardo non permetteva una rivalutazione della domanda e una modifica della graduatoria,
già approvata, in tempi compatibili con l'esigenza di assumere i candidati entro l'inizio dell'anno scolastico.

In data 26 agosto 2015 (25 agosto per gli assunti dall'Istituto Ladino di Fassa) l'Amministrazione provvedeva
quindi, a seguito di convocazione, all'assunzione di 120 candidati di cui 117 individuati in graduatoria come
vincitori e attingendo gli ulteriori 3 dall'elenco dei non vincitori, a seguito della mancata accettazione del
posto da parte di 3 dei vincitori, operando così lo scorrimento previsto nella delibera di approvazione della
graduatoria, per provvedere comunque alla copertura dei 120 posti previsti.

Nei giorni seguenti il Servizio competente operava una valutazione della domanda del sig. Catellani da cui
risultava che alla stesso andava attribuito un punteggio complessivo pari a 73,75 che lo avrebbe posizionato
al n. 84 in graduatoria, ove la sua domanda fosse pervenuta in tempo utile al Servizio medesimo.

Conseguentemente alla verifica della rilevanza del mancato corretto funzionamento del sistema informatico
utilizzato per la gestione della procedura di concorso, ed appurato come non vi fossero altre domande non
pervenute per analoghi problemi tecnici, veniva inviato, con nota 4 settembre 2015, prot.
D335/2015/452166/6.6.1./DC-SE, un reclamo ad Informatica Trentina S.p.A., in relazione a quanto emerso,
cui la medesima Società riscontrava con nota 11 settembre 2015, prot. 60-n° 6759/MF/Fs con cui si dava atto
del disservizio occorso.

Appurato pertanto come il sig. Catellani abbia presentato nei termini regolare domanda e come, a seguito
della valutazione della stessa operata dal Servizio competente, il sig. Catellani abbia diritto all'inserimento in
graduatoria alla posizione n. 84, risultando pertanto tra i 120 vincitori, con conseguente diritto al relativo
contratto di lavoro, si ritiene conseguentemente di procedere alla riapprovazione della graduatoria
modificandola con l'inserimento del sig. Catellani alla posizione n. 84, con punteggio pari a 73,75 e
conseguente rideterminazione delle posizione in graduatoria di tutti i candidati posizionati posteriormente
allo stesso.

In esito a quanto sopra si rende quindi necessario provvedere ora alla riapprovazione della graduatoria
rinviando conseguentemente al competente Servizio per il reclutamento, la gestione del personale della
scuola e relazioni sindacali la regolarizzazione delle posizioni contrattuali coinvolte dal presente
provvedimento.

Tutto ciò premesso a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di riapprovare la graduatoria del concorso pubblico, per soli titoli, per la copertura di complessivi 120 posti a
tempo indeterminato della figura professionale di collaboratore scolastico, categoria A, della Provincia



autonoma di Trento, indetto con deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data 6 luglio 2015, allegata
alla presente deliberazione sub A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale, modificandola come
descritto in premesse;

di demandare, pertanto, in relazione alla modifica della graduatoria di cui al punto 1), al Servizio per il
reclutamento, la gestione del personale della scuola e relazioni sindacali la regolarizzazione delle posizioni
contrattuali coinvolte dal presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e della graduatoria di concorso qui riapprovata ed
allegata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol, all'Albo internet del Servizio per
il reclutamento, la gestione del personale della scuola e relazioni sindacali e all'indirizzo www.vivoscuola.it
nella sezione dedicata al Personale A.T.A./Concorsi;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione del presente atto.

FM - GM


